
Nova Friburgo, 03/04/20194 A VOZ DA SERRA

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
P O R T A R I A  Nº 2.196/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...R E S O L V E

Exonerar a servidora LUANA DOS SANTOS PRALON do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Parlamentar Auxiliar de Plenário do Vereador Carlinhos do Kiko, 
com efeitos a partir do dia 31 de Março de 2019.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 28 de Março de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.197/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...R E S O L V E

Exonerar o servidor JOEL DUARTE do cargo de provimento em comissão de As-
sessor Parlamentar Chefe de Gabinete do Vereador Cascão, com efeitos a partir do 
dia 31 de Março de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 28 de Março de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.198/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...R E S O L V E

Exonerar o servidor PEDRO HENRIQUE RODRIGUES ROLA do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Parlamentar Auxiliar de Gabinete do Vereador Sérgio 
Louback, com efeitos a partir do dia 31 de Março de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 28 de Março de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.199/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...R E S O L V E

Exonerar a servidora ROSA ELI LEITE DE PAULA do cargo de provimento em co-
missão de Assessor Parlamentar Auxiliar de Expediente do Vereador Sérgio Louback, 
com efeitos a partir do dia 31 de Março de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 28 de Março de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.200/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...R E S O L V E

Exonerar a servidora ZELIA DA SILVA RODRIGUES do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Parlamentar Chefe de Expediente do Vereador Sérgio Louback, 
com efeitos a partir do dia 31 de Março de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 28 de Março de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.201/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...R E S O L V E

Exonerar o servidor FABIO MAGALHÃES LARICA do cargo de provimento em co-
missão de Assessor Parlamentar Chefe Legislativo do Vereador Sérgio Louback, com 
efeitos a partir do dia 31 de Março de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 28 de Março de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.202/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...R E S O L V E

Exonerar a servidora JANEY SANTOS FERNANDES do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Parlamentar Auxiliar de Plenário do Vereador Sérgio Louback, 
com efeitos a partir do dia 31 de Março de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 28 de Março de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.203/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...R E S O L V E

Exonerar a servidora NAZARETH BORGES QUEIROZ do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Parlamentar Chefe de Gabinete do Vereador Sérgio Louback, 
com efeitos a partir do dia 31 de Março de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 28 de Março de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.204/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...R E S O L V E

Exonerar o servidor MARCELO DE ARAUJO DANTAS do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Parlamentar Auxiliar de Gabinete, com efeitos a partir do dia 31 
de Março de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 01 de Abril de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.205/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...R E S O L V E

Nomear LEONARDO DA SILVA COUTO para ocupar o cargo, de provimento em comis-
são, de Assessor Parlamentar Chefe de Gabinete do Vereador Cascão, com vencimento 
correspondente ao Padrão CM-II Grau “C”, com efeitos a partir do dia 01 de Abril de 2019. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 01 de Abril de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.206/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...R E S O L V E

Exonerar o servidor WENDEL DO VALLE DO AMARAL do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Parlamentar Chefe de Expediente do Vereador Norival Espín-
dola, com efeitos a partir do dia 31 de Março de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 01 de Abril de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.207/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...R E S O L V E

Exonerar o servidor GILSON CARLOS MOREIRA do cargo de provimento em co-
missão de Assessor Parlamentar Chefe Legislativo do Vereador Norival Espíndola, 
com efeitos a partir do dia 31 de Março de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 01 de Abril de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.208/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...R E S O L V E

Nomear WENDEL DO VALLE PEDRO para ocupar o cargo, de provimento em comis-
são, de Assessor Parlamentar Chefe Legislativo do Vereador Norival, com vencimento 
correspondente ao Padrão CM-III Grau “B”, com efeitos a partir do dia 01º de Abril de 2019. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 01º de Abril de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.209/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...R E S O L V E

Nomear GILSON CARLOS MOREIRA para ocupar o cargo, de provimento em comis-
são, de Assessor Parlamentar Chefe de Expediente do Vereador Norival, com vencimento 
correspondente ao Padrão CM-IV Grau “C”, com efeitos a partir do dia 01º de Abril de 2019. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 01º de Abril de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

De conformidade com o disposto no artigo 28 dos Estatutos Sociais da 
Entidade, o SINDICATO DOS PROFESSORES DE NOVA FRIBURGO 
E REGIÃO, com sede na Rua Monsenhor José  Antônio Teixeira, nº 32, 
sala 102,  Centro, Nova Friburgo/RJ, convoca todos os professores da 
rede particular de ensino Infantil, Fundamental e Médio da base territorial 
dos Municípios de Nova Friburgo, Bom Jardim, Cachoeiras de Macacu, 
Cantagalo, Carmo, Cordeiro, Duas Barras, Macuco, Santa Maria Mada-
lena, São Sebastião do Alto, Sumidouro, Trajano de Moraes, Associados 
ou não ao sindicato, a comparecerem à  ASSEMBLÉIA GERAL EX-
TRAORDINÁRIA,  a ser realizada no dia 13  de abril de 2019(sábado), 
na sede do Sindicato dos Professores de Nova Friburgo e Região, em 
endereço supracitado, às 10:00 horas, em primeira convocação, ou às 
10:30 horas, em segunda e última convocação com qualquer número de 
presentes, para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1-Exame, 
discussão e deliberação sobre as reivindicações da categoria profi ssional 
a ser apresentada aos empregadores, em face à data-base de 1º de maio; 
2-Outorga de poderes à Diretoria do Sindicato para fi rmar Convenção 
Coletiva de Trabalho, Acordo Coletivo de Trabalho ou instaurar Dissídio 
Coletivo; 3- Autorização do desconto da contribuição assistencial a ser 
fi xada na pauta reivindicatória e descontada de todos os professores 
da rede particular de ensino Infantil, Fundamental e Médio de nova 
Friburgo, para atender aos encargos Sindicais, na forma do inciso IV 
do art. 8° da Constituição Federal;  4- Instalação da  Assembleia Geral 
Extraordinária e Permanente até o julgamento do Dissídio Coletivo e/
ou homologação da convenção Coletiva ou Acordo Coletivo 2019/2020; 
5- Campanha Salarial; 6- Aprovação da Pauta; 7-Assuntos Gerais. Nova 
Friburgo, 03 de abril de 2019. Jorge Luís Carvalho Corrêa - Secretaria 
de administração e fi nanças.

MPEs mantêm a intenção de 
investir nos próximos três meses
Entre os que pretendem realizar investimentos, mais da metade busca aumento das vendas
Os micro e pequenos empresários 

(MPEs) do varejo e serviços continu-
am com apetite para realizar inves-
timentos em 2019, conforme aponta 
dados da CNDL e do SPC Brasil. As-
sim como em janeiro, os indicadores 
de fevereiro revelam que 41% desses 
empresários pretendem pretendem 
investir em seus negócios nos próxi-
mos três meses, um aumento de 8% 
em relação ao mesmo mês em 2018. 
Por outro lado, 38% não planejam 
fazer qualquer tipo de movimento 
nesse sentido e 21% ainda não sabem 
se o farão.

Entre os empresários que devem 
investir, mais da metade objetiva o 
aumento das vendas, ⅓ busca aten-
der ao aumento da demanda e um 
pouco menos desse mesmo percen-
tual pretende adaptar sua empresa 
às novas tecnologias. 

Para 37%, a principal fi nalidade 
para esses recursos será a compra 
de equipamentos, 25% buscam refor-
mar a empresa e 19% ampliar seus 
estoques. Questionados sobre a ori-
gem dos recursos para investimento, 

52% mencionam o capital próprio 
mantido na forma de poupança; 15% 
o capital próprio oriundo da venda 
de algum bem e 23% os empréstimos 
em bancos e fi nanceiras.

DEMANDA POR 
CRÉDITO RECUA

 A propensão dos micro e peque-
nos empresários em tomar crédito 
teve um leve recuo de 5% em relação 
a janeiro de 2019. Em fevereiro, o 
indicador que mede a demanda por 
crédito registrou 24,0 pontos contra 
25,1 do mês anterior; e 20,0 pontos 
em fevereiro de 2018, o que signifi ca 
um avanço de 20% em relação ao 
ano passado.

O empréstimo encabeça a lista de 
modalidades que devem ser contra-
tadas, com 52% das menções. Em 
segundo lugar vem o fi nanciamento 
(30%) e em terceiro o cartão de crédi-
to empresarial (10%). As fi nalidades 
do crédito são o capital de giro (36%); 
a ampliação do negócio (30%) e a 
compra de equipamentos (29%). O 

levantamento apontou ainda que 
32% consideram o processo de con-
tratação de crédito difícil ou muito 
difícil, enquanto que 23% acham fácil 
ou muito fácil e 15% não consideram 
nem fácil e nem difícil.

Entre os que não pretendem con-
tratar crédito, 45% alegaram que 
conseguem manter o negócio com 
recursos próprios, 37,1% menciona-

ram que no momento a empresa não 
tem necessidade e 23% consideram 
as taxas de juros elevadas.

BUROCRACIA E 
JUROS ALTOS

Questionados sobre os entraves 
para contrair crédito, 62% dos que 
consideram a contratação difícil 
apontam como principais proble-
mas a burocracia e as exigências dos 
bancos. Para 43%, os juros altos são 
um grande impeditivo. Já entre os 
que consideram fácil a obtenção de 
crédito, 54% citam o bom relacio-
namento com as instituições fi nan-
ceiras. Já 31% mencionam o fato de 
ter as contas em dia e 20% apontam 
o tempo de existência da empresa 
como item importante. Outros 19% 
dizem que a documentação da em-
presa em ordem facilita o processo. 
O crédito mais difícil de ser contra-
tado são o empréstimo do BNDES 
(25%) e empréstimo em instituições 
fi nanceiras (16%).

“A diferença de nível entre o In-

dicador de Demanda por Crédito e 
a Propensão para o Investimento 
sugere que muitas das melhorias 
dos negócios são feitas com recur-
sos próprios”, destaca o presidente 
do SPC Brasil, Roque Pellizzaro Jú-
nior. “Este cenário se forma em de-
corrência das taxas de juros, ainda 
elevadas, e do desconhecimento das 
MPES quanto às modalidades exis-
tentes no mercado com condições e 
taxas menores para este segmento”, 
acrescentou.

METODOLOGIA

Os Indicadores de Demanda e de 
Propensão para investimentos do 
Micro e Pequeno Empresário calcu-
lados pela CNDL e pelo SPC Brasil, 
levam em consideração 800 empre-
endimentos com até 49 funcioná-
rios, nas 27 unidades da federação, 
incluindo capitais e interior. As micro 
e pequenas empresas representam 
39% e 35% do universo de empresas 
brasileiras nos segmentos de comér-
cio e serviços, respectivamente. 

Intenção 
de tomar 
crédito foi 
identifi cada 
em 14% das 
empresas

Presentes na Páscoa devem 
movimentar R$ 1 bilhão na 
economia fl uminense
O gasto médio entre os consumidores 

deve girar em torno de R$ 103 este ano
A pesquisa realizada pelo 

Instituto Fecomércio de Pes-
quisas e Análises (IFec) para 
a Federação do Comércio 
de Bens, Serviços e Turismo 
do Estado do Rio de Janeiro 
(Fecomércio-RJ) aponta que 
os presentes de Páscoa (co-
memorada no próximo dia 21) 
devem movimentar cerca de 
R$ 1 bilhão na economia fl u-
minense este ano.

O levantamento feito com 
500 moradores do estado, 
destaca que 76,2% dos entre-
vistados desejam presentear 

alguém neste período, o que 
representa um total de 9,7 
milhões de pessoas. O gasto 
médio dos consumidores com 
todos os presentes deve gi-
rar em torno de R$ 103, por 
pessoa.

Dentre os produtos mais 
procurados para compra 
nessa Páscoa estão bombons 
(64,6%), ovos de chocolate 
(63,5%); barras de chocolate 
(59,8%); bichinho de pelúcia 
(11,8%);  e lembranças (1,8%). 
A pesquisa foi realizada entre 
os dias 12 e 14 de março.vistados desejam presentear os dias 12 e 14 de março.


